Câmara Municipal da Estância Turística de São
Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 26/06/2025 - 14:32 8360/2025

INDICAÇÃO Nº 400/2025

Instalação de limitador de altura em parquinho
infantil na praça Largo dos Mendes.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, Instalação de limitador de altura em parquinho infantil
na praça Largo dos Mendes.

JUSTIFICATIVA:

A instalação de limitador de altura infantil (tipo
pórtico) nos acessos aos brinquedos do parquinho municipal, com o objetivo de
restringir o uso por adultos, garantindo, assim, a segurança das crianças e a
preservação da área destinada exclusivamente ao público infantil. A presença
de adultos utilizando os brinquedos do parquinho pode comprometer a
integridade das estruturas e oferecer riscos à segurança dos pequenos. O
limitador de altura (modelo tipo pórtico) tem sido adotado em diversos
municípios como medida eficaz para garantir que apenas crianças usufruam
dos brinquedos instalados.

Tal medida visa proteger o patrimônio público, prolongando a vida útil dos
equipamentos, bem como assegurar um ambiente seguro e adequado ao
desenvolvimento infantil.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 26 de junho de 2025.

WELLINTON OLIVEIRA
Vereador

Leitura em Plenário
Na 22ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 01/07/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A27112F35FS202V1
		2025-06-26T14:35:31-0300